SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 05/2006/CONSU

Aprova Moção de apoio à inclusão de
Sociologia e Filosofia como disciplinas
obrigatórias para o Ensino Médio.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a importância da inclusão da sociologia e da Filosofia como

disciplinas obrigatórias no currículo do ensino médio para a formação plena dos estudantes;

CONSIDERANDO que tal obrigatoriedade já é contemplada, seja por lei estadual ou

decisão das respectivas Secretarias de Educação em 15 (quinze) unidades da federação;

CONSIDERANDO que a inclusão da Sociologia e da Filosofia como conteúdo

curricular e não como disciplina poderá ensejar desvios na forma como as questões são
ministradas;

CONSIDERANDO proposta do Consº Christian Lindberg Lopes.

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião

Ordinária hoje realizada,

RESOLVE

Aprovar Moção de apoio à inclusão de Sociologia e Filosofia como disciplinas
obrigatórias para o Ensino Médio.

Sala das Sessões, 24 de março de 2006

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE